afla fără îndoială ;oomplăoerea tuturor
acelora, oari o vor auzi.

Punctul prinoipal al programei con
certului, de oare ne ocupăm, îl formează
admirabila composiţiune a lui R. Schu
mann; »Povestea rosei*, poemă drama
tică de M. Horn, tradusă de dl profesor
A. Bârsan din Braşov şi esecutată în
anul trecut, 14/27 Iunie 1901, pentru prima
dată în graiul românesc, din partea »Reu
niunii române de gimnastioă din Bra
şov«, sub oonduoerea măiestrului nostru
G. Dima.

Credem a nu face un lucru de pri
sos, dacă vom da aci un resumat din
»Povestea rosei« *) faoilitănd astfel par
ticipanţilor la concert înţelegerea aoestui
mare;orator lumesc al lui Sohumann, com
pus pentru soli, oor şi orohestră.